[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 074/CIB/18
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 219ª reunião ordinária de 19 de abril de 2018.
Considerando a publicação da Portaria GM/MS 3.037, de 14 de novembro de 2017, relativa à atualização dos valores dos procedimentos de cirurgia oftalmológica;

Considerando que a Portaria contempla o Estado de Santa Catarina, porém não define valores por município nem gestão;

Considerando que a Portaria não possui parágrafo solicitando Deliberação CIB para que o recurso seja pactuado;

Considerando que o valor ainda não foi repassado ao Estado de Santa Catarina para que possamos programá-lo na nossa PPI;
APROVA

1. Que o valor da Portaria MS nº 3.037/2017, um total de R$ 2.276.780,61 seja repassado para a Gestão Estadual a fim de aplicá-lo na futura programação assistencial ambulatorial do Estado, mais especificamente na área da Oftalmologia.

2. Considerando que a referida Portaria foi publicada com efeitos financeiros a partir da 12ª parcela de 2017, solicitamos o repasse dos retroativos de igual forma para a Gestão Estadual. Isso corresponderá à retroativos da competência novembro 2017 até a data da republicação da Portaria com a nova alocação.
Florianópolis, 19 de abril de 2018.
	ACÉLIO CASAGRANDE
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS

[image: image1.jpg]